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1137 2den Vel) af Lovforsk om Classelotteriets Ordning in. in. 1138 

saa kunne de jo naae dette ved at spille i 
begge Lotterier i alt Fald med en halv Sed- 
del i hver (Ordfø re ren :  Ja). Den ærede 
Ordforer siger: Ja ;  men man maa lsuske 
paa, at dermed formindsker man ogsaa Spil- 
lernes Antal og forøger altsaa Statskassens 
Risico Men, som sagt, denne Form seer jeg 
ikke, al der i og for sig kan være Noget 
iveien for at adoptere. Derimod er der en 
Betragtning, som vel ikke har fundet Udtryk 
i noget Forslag, men som er fremkommen fra 
og hævdet med stor Styrke as et æret Min- 
dretal, og som jeg med ligesaa stor Styrke 
maa sætte mig imod, og det er den i og for 
sig ret smukke Opstilling af, hvad Prisen paa 
et Kjobelod burde være iModsætning til det, 
den hidtil har været i det kongelige Classelotteri 
Jeg vil sige, at, selv om man ikke kunde see, 
at denne Betragtning ikke var fuldkomment 
rigtig, vilde jeg navnlig paa dette Stadium 
være meget imod at forpligte mig til at gaae 
ind paa den; thi det vilde gribe saa alvor- 
lig ind i hele Lotteriplanem at jeg ikke vilde 
kunne binde mig til en saadan Tanke, forta- 
den jeg saae, hvorledes dens Gjennemforelse i 
de forskjellige Planer, som der er Spørgsmaal 
om at sætte i Udførelse, vilde virke; og jeg 
vil i saa Henseende tillade mig at gjøre op- 
mærkso1«n paa, at det vilde være noget ganske 
Nyt; thi i alle hidtil bestaaende Classelotte- 
tier, som jeg har kunnet faae Underretning 
om, ikke alene vort eget, men ogsaa fremmede, 
er det en gjennemgaaende Regel, at Sedlerne, 
selv om de først kjøbes til de senere Classer, 
dog betales med deres fulde Priis. Det fore- 
kommer mig, at der er en ganske forstandig 
Grund dertil, nemlig den, at i ethvert Ambe- 
lotteri, som det ærede Medlem jo vil, at vort 
Classelotteri skal være, gjør man Lotteriet selv 
til Spiller paa en ikke ubetydelig Deel af 
Lodderne, nemlig paa over M; af dem, gjen- 
nem de første Classer, og det hører da ikke 
til de utænkelige Tilfælde, at Statkassen kunde 
komme til at lide betydelige Tab derved, at 
samtlige disse Classers Gevinster. faldt paa 
»Sedler, der vare ude, og Intet paa de Sed- 
ler, der vare tilbage i Lotteriet. Staten vil 

altsaa have været tvungen til at spille med, 
til at tage den samme Chance som alle Spil- 
lerne, og den har været uheldig og tabt. 
Dette Tab vilde den ikke faae den allermindste 
Godtgjørelse for, dersom den ikke maatte be- 
regne Værdien af Lodderne til de senere Clas- 
fer saaledes, at den derigjennem kunde faae 
Dækning for dette Tab, som den har lidt 
gjennem de foregaaende Classer. Men der- 
næst forekommer det mig, at den Maade, hvor- 
paa det ærede Medlem har gjort Kjobeprisen 
op, ikke er ganske rigtig. Han gik ud fra 
et Tankeexperiment, som han iøvrigt selv er- 
kjendte ikke var ganske rigtigt, idet han nemlig 
ikke tog de 16 pCt. med i Betragtning, som 
skulle trækkes fra, og som falde med en vis 
Deel paa hver Classe. Men der er et andet 
Moment, som har fuldt saa Meget at betyde, 
navnlig i et Ambelotteri og det er,, at Lod- 
dernes Antal bliver med hver Classe mindre 
og mindre, saa at altsaa, naar de Deeltagen- 
des Antal bliver mindre og Gevinsternes An- 
tal større, bliver der for hver Spiller i de se- 
nere Classer en saa meget større Sandsynlighed 
for at vinde, som Spillerne vel kunne taale 
at betale for iet andet Forhold end det, som 
det ærede Medlem meente. Jeg vil dernæst 
betragte Sagen fra den reent praktiske Side. 
Hvad troer det ærede Medlem, de Spillere ville 
sige, som have holdt ud gjennem alle de fore- 
gaaende Classer, og derfor nu ere traadte ind 
i 6te Classe med en Seddel, der har kostet 
dem 25 Rd 홢  hvad ville de vel sige, naar 
der samtidig kunde indtræde nye Spillere, som 
kun havde givet 11 Rd for en Lodseddel til 
6te Classe? De ældre Spillere vilde skkesynes 
om det, men sige: Det Lotteri ville vi ikke 
have Noget at gjøre med, naar vi saa- 
ledes kunne risikere at faae Folk ind, der 
give meget mindre end- vi andre og dog 
kunne deeltage i Spillet lige med os. 
Nu vil naturligviis den ærede Ordfører sige 
til dem: Men I  have ogsaa havt den Chance, 
der har været forbunden -med at spille i de 
foregaaende Classer. Ganske rigtigt; men det 
hører ogsaa til den Slags Ting, man ikke 
kan overbevise Folk »om. Jeg troer i alt Fald, 

19de Januar. 


